dammum tamen ab omnibus datum est notabile; ea que de causa vnuquisque ipsorum, simul cum alijs, concausat damnum proximi notabile, ac proinde, nisi ignorantia probabilis excusat, qua vnuquisque eorum nec alios, vna cum ipso, esse concausatis talis danni notabilis, lethaler peccant: eo quod concausare damnum proximi notabile culpa sit lethalis. Eadē ratione quando, aliqui post damnum notabile iniunctū datum, ipsum, vna cum alijs, illud dediffe, tenent singuli sub culpa lethali illud ad refarcire, atque adeo tenetur ille sub lethali culpa restituere partem danni, quam ipse dedit; interim dum non est verum dicere, proximum illum iam non esse in dam non notabilis.

Nonnulla tamē admoniterim. Primum est, Māius damnum requiri ad lethalem culpā multorum, quorum quilibet acceptit modicum quid, neque fuit causa damni aliorum, quam requiratur ad lethalem culpam vnius solum, qui desiderat totam latitudinem damni. Ratio autem est, quoniam longē minor culpa vnuquisque est, causans effe iniunctū damni notabilis proximi, vna cum alijs, modicū quid accipiendo de bonis illis, quam sit vnuis eorum, dare iniunctū id totum damnum, & eaquā fōge major quantitas damni requiritur, ut accipere modicū quid impetraret alius ad culpam lethalem, quando alij dant similiter damnum, quam quando aliquis solus daturum damnum.

Secundum est, non videlicet culpā lethali, quando, post datum totum notabile aliquod damnum, vt post transitus exercitus per vineam alicius, aliquis ratiōne de eadem vinea acciperet. Quoniam per ea accipientem non concausat notabile damnum, sed inuenit illud iam datum, & ipse modicū damnum dat. Teneretur tamen id restituere sub culpa lethali, quemadmodum tenerentur, qui a principio modicū damnum dediffit, neficiens alios postea augmentatos notabilitē damnum, cito id tunc accipiendo, non peccauerint lethali.

Tertium est. Quando modicauit nulla est spes re liques restituitoris, non videlicet culpam lethali, eius, qui modicū quid accipit, siue a principio, siue dum simili damnum notabile dabatur, siue post illud datum, id non restituere. Ratio autem est, quoniam id tunc iniunctū est ad erendum proximū etiam paralteris a damno notabili, & per se solum non est tantā quantitas, quā inducat obligationem restituendi sub culpa lethali, nihil impidente, quod is, de cūn bonis iniunctū est absolutum, si ratiōne culpi in damno notabilis. Quando autem spes aliqua est, quod multi ex alijs restituerent, tunc vnuquisque effet cogendus sub lethali culpa modicū id restituere, neque aliter effe absolviendus. Rarō tamē in praxi occursit, in quo modicū iniunctū acceptum sub lethali culpa sit restitendum: quia raro spes est, quod alij modicas partes, quas accepterunt, restituerunt.

Quartum denique est. Moraliter hēc omnia esse intelligenda, ne in baratum ferulorum incidant confessarij & penitentes. Neque in alio euentu esse iniūciendum scrupulū lethali culpa modicū quid accipitibus, aut cogendos effe illud restituere sub reatu culpa lethali, nisi quando confit alios dediffe simili damnum notabile, nihil impidente, quod probabile sit multis, de quorum bonis modicū quid accipitur, decorsū longi temporis, simil, aut successiū, datum ab alijs effe notabile damnum. Longe quippe ante datum est, ab alijs damnum notabile non efficit culpam lethalem in me, quod circa aliquam rem damnum leue illud, neque inducit obligationem restituendi sub culpa lethali.

Vtrum in occultā acceptance rei propriæ, quam aliushabets, cernatur furtum.

1. *Furtū non commitit, qui rē suam clam ab eo accipit, qui illam iniustē retinebat.* Peccat tamen, nisi cōcur rātōnes requīstā ad līcītū cōmmodatōnē.
2. *Furtū, altem aliquo modo, commitit, qui rē suam clam ab eo accipit, qui iniustē illam retinebat, tenetur que illi restituere valorem suis, quo eum iniustē pri nauti, & dama subsequuntur, etiam luci celsi, & impide re diā sequantur, atque hec omnia ex iniustiā. Et quando actio furti concedatur, quando non item.*

Quod propositum est, erit consequenter disputandum. Rem, cuius dominum est apud alterum, potest aliquis apud se habere non ei duobus modis. Primo, titulo iusto, vt si illam accipit commodatam, conductam, in depositum, in pignus, aut titulo alio iusto. Secundo, iniuste, vt si illam furatus est, aut furvariē accipit, vel finito tempore, pro quo erat commodata, cōdicta, aut titulo alio iniuste detenta, non vult eam redere, vel alia ratione iniuste eam retineat.

Hoc ita constituto. Prima conclusio est. Quando aliquis rem suam clam accipit ab eo, qui illam iniuste detinebat, non committit furtum. Et quoniam aliquando possit id licē fieri, si concurrant ea, quā ad compensationem iuramentū disputatione sequenti explicabitur, quando tamen illa non concurrunt, peccatum est ius libi dicere, propria autoritate illam accipio. Præterea, qui rem clam eo modo accipit, curare teneret, ne ab eo, qui rem detinebat, neq; ab heredibus illis, iterum restituatur. Item curare tenetur criterii illū a conscientia, qui a credit, se adhuc teneri cam restituere; ne in peccato perseueret. In hac conclusione conueniunt doctores communiter, Ioan. Med. de refit. quæst. 1. Sotus, 1. de iust. quæst. 2. art. 1. ad 2. Sylvest. verbo. furtum. quæst. 12. Gab. in 4. diffin. 1. 2. quæstio; 3. art. tertio; dub. 3. & 4. alij, patebitque magis ex dicendis circa compensationem disputatione sequenti. Primum vero pars iuris conclusionis configuratur aperte ex legi, si est quæst. 1. ff. de furti. D. Thom. secunda secunda, quæstio. 66. art. 3. ad 3. licet in re circa eandem primam per tem conclusionis contentre videatur, obiecte tamē loqui tur, & Caiet ibidem laborat in eo explicando ac defendendo.

Secunda conclusio. Quando aliquis rem suam clam accipit ab eo, qui iusto titulo cam detinebas, neque adhuc teneturbat cam reddere, cōmittit furtum aliquo modo, quatenus facilius iniuste priuat legitimū detentōrem iure, quod ad illam restitutam habebat, teneturque restituere ei commodatam, quam iure poterat ex ea percipere. Ut si era commodata vñque ad certū tempus, aut locata, tenetur restituere ei vñlū rei illius, quo iniuste ei priuauit, aut valorem illius, si vñlū restituti non posuit. Insper tenetur ei restituere totum lucrum ex eo ei celsans, aut damnum ex eo ei emergens, quod iniuste cam rem accepit. Præterea tenetur eare, ne is detentor, aut hares illius, iterum illam restituans, arbitrantes perij se, aut disparuisse, culpa detentoris. In hac conueniunt D. Thom. & Med. locis citatis, & Doctores communiter. Neque in ea potest esse dubium, tum in conscientia, tum etiam in exteriori

Prima
conclusio

Secunda
conclusio

2.

653
I
Tertiō fōto, quoad ea, ad quā eum teneri, sunt commemorata: eo quod ea iniusta talis rei acceptance, causa fuerit: iniusta corū omnium dannorum ei, qui iniuste illam retinebat: aque in exteriori foro, fātem actione ex eo titulo iusto, ex quo iniuste illam detinebat, ut actione commodatam, vel locati, aut alia simili, iniusta talis rei ante tempus occupator cogētur ad ea omnia, quā commemorata sunt. Dubium vero est, vtrum in exteriori foro ad furtū dominū rei, iniuste clam eam occupantis, competat a dīo furtū ad pōnam pro furtū statutam. Et quidem, quando detentor iustam caufam habeat tecum retinendi, vt quia in pignus adhuc perseuerabit ei obligata, aut quia in re commodata fecerat commodataris expensas, quas commodans tenetur foluerē, & ratione quarum, interim dum non foluerātur, tanquam pignus poterat eam restituere, aut si detentor vñfūrū in eare adhuc habebat, & idem credo, si illam habebat conductam, necdum quod finitus erat contractus, quandoquidem ex mēcede conductiōis competebat orōrolo contractū iusta detentō, sanē in his omnibus, & similibus eventibus, cōceditur actio furti ad furtū dominū rei ita iniuste eam clam occupantem, vt exp̄sē habetur. L. creditoris. §. vlt. l. in actione. §. qui rem, & l. i. quis rem. 1. ff. de furti. Quando autem contracū comodati latruatio comodatārem rem iniuste detinetur, & ante finitū contractū comodans rem clam vñpauit, non videtur iura concedere comodatārio ad furtū commodantem actionem furti, sed folum actionem ex commodato contrarium (ei scilicet actioni, qui commodanti competit ad furtū commodatārem), qui in iure appellatur actio directa ex commodato) ad ea omnia, quā commorata sunt, vt fatis innūcvidentur. L. creditoris. §. vlt. iuncta glō. ibi, verb. placuisse, & l. i. quis rem. 1. ff. de furti.

Diferēre vero est inter acceptancem propriæ rei in euentu huius, & in euentu precedētis conclusio nis. Quod, cū in euentu huius conciūsionis ea acceptio sit contra iniustitiam, tenetur accipiens ex iustitia ad diā omnia ex tali acceptance subiecūta. Ad ea vero, ad quæ diximus in prima conclusione teneri, qui rem suam clam accipit, si oīum tenetur ex caritate, quod cōmōdē id efficeretur poterit; eo quod accipio non fuit contra iniustitiam; atque inde cit, quod quicquid sequatur, non tenetur id refare, nisi aquid proximi inde ad ipsum pertenerit.

Vtrum absque furo licitumque aliquando fit, propria autoritate compensare occulte, quod allus debet, tantundem de bonis illius accipendiis.

1. *Compensatio in foro conscientia, quibus conditionibus intervenientibus sit licita.*
2. *Legitime si in foro conscientia sit facta compensatio, & proper illam, qui legitime eam fecit condemnatur in foro exteriori, non tenetur stare sententie, si sine scelido possit, que in sola presumptione fundatur.*
3. *Compensante legitime in foro conscientiae, dominum comparat rerum, quas in compensationem accipit.*
4. *Compensatio quoniamque licita, aut illicita, famulis, & ijs, quies alicorū agunt. Quam panam incurvant farores, & alij, qui ameritoribus aliquid accipiunt, & mercatores, qui id eis dant, vt emptores ab ipsi potius, quam ab alijs emant.*

D Ispūatio hæc cum precedente est coniuncta. In quibus autem rebus, & quando, locum habeat: compensatione in foro exteriori, & in quibus rebus, & quando, locum non habeat, Disputa. 297. & 160. dictum est. Nunc vero de compensatione in conscientia foro est differendum. Et quidem communis Doctorum sententia affirmat, licitam in foro conscientia esse occultam compensationem autoritate propria, at; adeo furtum in ea minimē interuenire, modo tamē sequentes conditions interueniant.

Prima, vt debitum, quod quis ita compensat, sit liquidum ac certum omnino. In dubio enim, etiam probabiliter, aliquid alicui debatur, nefas est ei, & cultum accipere compensationem. Quod si aliquid in compensationem talis debiti accipiat, contra iustitiam peccat, atque ad restitutionem illius tenetur, & damnorū, quā inde ei fuerit subsequuta, a quo fuerit accepit. Ratio vero est, quoniam in dubio melior est conditio possidentis: eaq; de causa, sicut, qui id possidit, non tenetur dare, nec totū, nec partem eius, quod ita possidit: sic contra iustitiam peccat, qui id clam ab eoinito accipit. Cum hac prima conditione id etiam est coniunctum, vt non plus accipiat, quam si liquido debitum.

Secunda, vt qui id vult ita compensare, non spēret, petendo ac debitor, aut iudicis autoritate, quod fī debet, posse id cōmōde recuperare: vt, si definet ei probationes, aut debitor sit potens, quē iudicis

C tē, index, & ut ex ignorantia iniustum fētū sententiam, vel si necessari fīt magni sumptus, aut labores, aut molestia, ad cā rem via iudicis obtinendam, aut timetur pericula alii cūnī damni ac fātū honoris, amītione amītia cū debitor, vel alterius simili: modo tñ hæc alii cūnī sint momēti, habita ratione rei, de qua agit. Ac sanē, quando ad fūtē catērē conditions requīstā, facile nēc ītervenire poterit, nisi debitor cordatus sit ac bona conscientia, qui facilē, sine lite, debitor foluerit, si admonetur, sufficiētq; fīt probationes. Illud vero admōnterim, qui, qñ debitum est liquidum, comēdētq; posset illud via iudicis obtinere, faceret occultam compensationem, quām peccaret, & interdum letaliter, sibi circendo, propriae & autoritate rem tibi debitam vñpāndo, contra id, quod, l. vnicā, C. ne quis in sua causa, fancitum est, nihilo minus, quia res erat sibi debita, neq; ita occulēt eam vñpādo, peccat contra iniustitiam, sed fūlū transgreſiūt cū ordīnē à iure statutam, vtique ad nullā tenetur illius restitutōnem, sed fūlū tenetur subire pōnam, si quam iudex postea ea de causa ei imponerit, detecta iam acceptance propria autoritate, & lata ē iudice ea de re lententia.

Tertia, vt ex tali cōpulatione non sequatur scan dulam aliorum, aut detinentū alterius, cui imputa ri posuit, eum fūlū id accepisse, aut alii simili, neque item sequatur periculum infamie propria, aut damni ipsius corporalis, quatenus si confit pōstea ipsum id accepisse dīo iniūto, profumetur in exteriori foro, fūlē id fūtū, puniūt, vt fūr. Ad hanc tēmē conditionē fertādam, solum tenetur lege caritatis proprie, ac proximorum, non vero iniusta lege. Gab. in 4. d. 1. q. 1. art. 3. quem fētū Nauar. in Manu. c. 17. nu. 13. art. quando ex tali compensatione sequetur damnum spiritualē, aut corporalē, alterius, tenetit ita comp̄lantē ad restitutōnē illius. Ceterū, si solum sequetur per accidētē, quia videlicet per accidētē est quid pr̄fumatur alium id fūtū abutitūle, aut alia simili ratione, non video efficiētū ita compensationē, peccare contra iniustitiam, sed fūlū contra caritatē, & ob id non credo tenetū eum ad restitutōnē.

Quarta,

Quarta, ut consular spiritualis eius salutis, à quo id in compensationem accipit, illi significando, non teneri eum iam ad debitum, quando est verisimile eum existimare, te adiuvat ad illud teneri, cum conscientia peccati non refutando, quod re ipsa refutare non tenetur. Item ut prouideat, ne debitor, aut heredes illius idem debitum refutuant iterum, si non titiam habent de debito, arbitrenturque se ad illius refutationem adiuvare teneri. Ad hanc tamen duo folium tenet lege caritatis, quantum patiuntur circuitus concurrentes, attendendo, ne ex tali significacione, aut ex alio remedio, quod in debitoribus bonum sit adiubendum, immixtus et qui compensationem fecit, notabile aliquod dammum, si debitor compensationem suscipiat. Quia ergo compensans ad hanc non tenetur regre iustitia, neque eriam ad fecundum, quando sine two notabiliter decreto non potest impetrare refutationem minimè iam debitum, vniq; quicquid potest sequatur, ad nullam tenetur refutacionem ex parte iustitiae acceptio, dannive iniuste dat; sed solum ex parte rei accepta tenetur redire, quod fuerit refutatum, cum iam minimè debet retinere, aut tenetur illud non acceptare, si commode possit.

Quinta, ut id, quod in compensationem accipitur, si debitor, & non alius alterius. Si enim acciperet rem apud debitorum depositum, aut ei commodatam, vel in pignus traditam, aut quam turto, vel viuarii accepatur, vel cuius alia ratione non comparari dominum, tum refutare illam tenetur ei, cuius est, feruare quem tenetur indennem.

Sexta, ut compensatio quoad fieri possit, in re facta vnu compitibili, cuiusdemque specie cum ea, que debebatur, si debetur pecunia, fact in pecunia; si triticum, aut oleum, fact in tritico aut oleo. In alijs quippe rebus non facile feruatur equalitas, faciliusque uenient, grauius debitorum, estque rationabiliter iniustum: qua de causa, ut in disputationibus citatis dictum est, in foro exteriori non admittitur compensatione, nisi in rebus vnu compitibili, cuiusdemque species, cum rebus debitis. Quando autem sunt bona emulsi, in quibus compensatio fiat, fieri in foro conscientiae potest in quibuscumque alijs rebus: feruaria tamen est equalitas quoad valorem, semperque fieri debet cum quam minima debitoris iusta posibili.

Aliqui septimum addunt, quod, quia ita compensat debitum, non sit in cronea conscientia, quod compensatio ex modo, quod ibi debetur, peccat. Et quod paratus non sit committere lethalis peccatum per iurum, negando compensationem, si de ea sit interrogaudo interrogatur, aut aliud lethalis peccatum. Ceterum id, quod dicitur de conscientia cronea, in omnibus scilicet hinc locum habet. Id vero, quod de peritio illo additur, facie vitari posset, respondendo, eam non fecisse, intelligendo, quia constiteri tenetur. Qui sensus versus est, legitime quique rectus index, si est sensus exprimeretur, diceret, te nō in alio interrogare, ut alibi copiosius de similibus in dicimus interrogationibus dicetur.

In his conditionibus, tametsi non ita copiosè explanatis, contentiunt D. Thom. secunda secunda, q. 66. art. 5. ad. 3. Caeta, ibi. Sotus f. de iust. quæstio. 3. art. 3. Med. de iust. quæst. 11. Gabr. in 4. distinct. 1. q. quæst. 3. art. 3. dub. 3. Sylvest. verb. futurum quæstio. 13. Nauar. Manu. cap. 17. numero 112. & sequentibus. Palud. in 4. distinct. 15. quæstio. 2. art. 2. concl. 5. & alii. Ratio vero cur feruari his conditionibus, fas sit occulta compensatione, haec est: Quoniam non est prafundendum, ius humanum intendere, concorrentibus his conditionibus, nullaque occurrente via tua, qua is, cui aliquid indubitate debetur, compa-

niam si dominum earum perseueraret cum eo, eiusmodi excommunicationes ortum habent ex correctione media inter fratrem, seu paternam, de qua mentio est in Euangelio, & inter iudicalem, de qua quidem correctione media sermo est. c. noui. de iudicis. vt doctores ibi & alibi, fusse traducti. Quarenus enim precipue ea compensationem iustum accepit, facere iterum aliam compensationem, exigeere de novo suum debitum: quod nullus admittet, vppote omnino abfuditum.

Dubium est, vtrum, qui modo explicito accipit aliquid in compensationem, comparet dominum ilius, & alter, de cuius bonis id accipit, illud amittat. Et vtrum, si postea de compensatione facta confiteretur, caue de causa compensans condemnetur ad aliquam penam, teneatur in conscientia foro stare sententia. Hac duobus excitat Ioan. Med. quæst. 11. citata. Atque, quod ad primum attinet, propendere videtur, compensantem non comparare dominum. Quod vero attinet ad secundum, at, non teneri in foro conscientiae stare sententia: Quoniam, quando non interuenit culpa, non debetur pena. Et quoniam ea sententia fundatur in præsumptione, quod culpa intervenit in ea acceptio rei alienae: quemadmodum autem, qui ante Concilium Tridentinum duxerat aliquam clandestinæ, & postea duxit aliam ante faciem Ecclesie, non tenetur patere indei praepositi, habuitare maritaliter cum lecunde; eo quod ea iudicis sententia fundatur in præsumptione, quod secunda efficit legima vxori illius, & non prima; ea que de causa, efficit imponeretur excommunicationis pena, excommunicatus non efficit coram Deo, non parendo tali sententie; ita res haberet in propofito, quod condemnatus ad penam ob legitimam compensationem, non tenetur in foro conscientiae subire cum penam, ex falsa præsumptione ei imputata.

Mibi probatur haec responsio Medina ad secundum dubium. Quoniam ea compensatione iuste & licite est facta: caue de causa, si ei de cuius bonis est facta id confitare, peccaret contra iustitiam accusando eum, qui illam fecisset, aliquidque in penam eius compensationis ab eo accipiendo, teneturque illi in conscientia iusto ad omnia damnata inde ei sub sequenti. Et similiter, si in iudicio id apterè costaret, peccare index contra iustitiam ferendo ralem sententiam, tenetur; similiter ei in conscientia foro ad omnia dixa ex ea sententia illi sub sequenti. Quia, ut dictum est, ius humanum nunquam intendit prohibere in eo euenu compensationem in se equum, & neque parti, neque iustitia publica in eo euenu iniuriosum. Quando autem in iudicio non confitatur, interuenient in ea omnes conditions requisitas ad iicitam in foro conscientiae compensationem, presumptio illius, & de iure, interuenient aliquam culpam, maiorem, vel minorem, prout fuerint conditions, quas interuenient non confitentes; caue de causa potest index iuste eum condemnare ad maiorem, vel ad minorem penam, prout fuerint conditions, quas interuenient non confitentes: ita tamen condemnatus stare non tenetur in foro conscientiae tali sententie, que in falso præsumptione fundatur.

Quod vero ad primum dubium attinet, in contrarium potius inciso responseo Medinae. Nempe ita compensantem, compareare dominum rerum, quas ita accipit in compensationem iustum ac licita. Cum enim ea compensatione iusta ac licita sit, iure naturali permisa, facie candens uim videatur in fe, & in conscientia foro, habere, ac si publica autoritate efficit facta: maxime cum dicere possumus, interuenientibus his conditionibus, nullaque occurrente via tua, qua is, cui aliquid indubitate debetur, compa-

niam si dominum earum perseueraret cum eo, eiusmodi erant ante compensationem, sequeretur, quod si, facta compensatione, res illi perirent fine culpa eius, qui illas accepit in suas, non perirent compensanti, sed ei, cuius ante erant; eo quod, quod aliud iure non est statuum, res percutili, cuius est. Vnde veteris sequeretur, posse eum, qui res illas in compensationem iustum accepit, facere iterum aliam compensationem, exigeere de novo suum debitum: quod nullus admittet, vppote omnino abfuditum.

Ad id vero, vnde Medina dicitur, ut eam sibi per suadet opinione. Nempe, quod antiquus dominus potest extrahere postea euimodis res de potestate cuiuscunq; apud quoniam furent reperta, eis, adiudicabuntur ut ius, dicendum est. Falsum id est, si confiteretur, compensationem factam esse cum codditib; requisitis, ut sit licita. Quando autem id non constaret, præsumetur facta iuste & iniuste, caue de causa tales res, ex præsumptione, quod iniuste efficiuntur, adiudicarentur antiquo domino, aut in peccato, quod non via ordinaria est facta, eide adiudicantur.

Quoniam autem famulus, & alij, quibus aliquid faciendum committitur, concedi possit, aut non possit, compensatione occulta. Disputatio. 363. 506. & Di spacio. 54. dictum est. Illud circa dicta disputatio. 363. oblitera. 1. 1. titu. 1. lib. 5. noua collectionis sic efficit disputationem. Mandamus, que nunc in mercaderi, trapero, in trattante, mo de los, altre, ni tundidores, ni tuberos, ni calceros, hoques nimaraquedus algunos, por que vayan a las tiendas con los que van a sacar delas pannos, ni fidas, ni otras mercaderias, o pena de pagar con el quatro tanto para nuestra Cámara. Y otro si mandamos a los dichos fabres, y tundidores, y tuberos, y calceros, y otras personas, a quien toca y atañe lo suyo dicho, que no pidan ni demanden los dichos hoques, o pena de lo pagar con el quatro tanto para nuestra Cámara.

D I S P V T . 692.

Vtrum lata excommunicatione a praetato, ut qui rem aliquam accepit, illam intrat certum tempus restituat, & qui id scit, rem intra idem tempus manifestet, ea excommunicatione comprehendat eum, qui in compensationem licitam rem accepit, cumque qui ita acceptam fuisse nouit.

S V M M A R I V M.

Excommunicatione ut fortius integrum tempus restituatur, aut aliud simile fiat, ad quod occultus peccator tenetur, & vi quod sit illud intra id tempus detegat, ortum habet à correctione media inter fratrem, seu paternam, ac iudicalem, & quid prece deret ante eam denunciacionem debet.

Excommunicatione si feratur, ut aliquis intra id tempus restituatur, non licet preceptum ac excommunicatione eum, qui illud in compensationem licitam occidit accepit. Et quando idem erit dicendum, etiam si compensatio facta sit cum peccato.

Sciens, aut omnino sibi persuadens, aliquid accepit esse in compensationem licitam, aut restringi licet in compensationem, non tenetur id denunciare, etiam si sub excommunicatione preceptum sit, ut denunciatur. In dubio uero, ut licet restringatur, detegere illud tenetur.

V Tractatu. 5. copiosius dicetur, cuiusmodi ex communicatione ortum habent ex correctione media inter fratrem, seu

paternam, de qua mentio est in Euange

lio, & inter iudicalem, de qua quidem correctione media sermo est. c. noui. de iudicis. vt doctores ibi & alibi, fusse traducti.

Quarenus enim precipue ea compensationem iustum accepit, facere iterum aliam compensationem, exigeere de novo suum debitum: quod nullus admittet, vppote omnino abfuditum.

Ad id vero, vnde Medina dicitur, ut eam sibi per suadet opinione. Nempe, quod antiquus dominus potest extrahere postea euimodis res de potestate cuiuscunq; apud quoniam furent reperta, eis, adiudicabuntur ut ius, dicendum est. Falsum id est, si confiteretur, compensationem factam esse cum codditib; requisitis, ut sit licita. Quando autem id non constaret, præsumetur facta iuste & iniuste, caue de causa tales res, ex præsumptione, quod iniuste efficiuntur, adiudicarentur antiquo domino, aut in peccato, quod non via ordinaria est facta, eide adiudicantur.

Quoniam autem famulus, & alij, quibus aliquid faciendum committitur, concedi possit, aut non possit, compensatione occulta. Disputatio. 363. 506. & Di spacio. 54. dictum est. Illud circa dicta disputatio. 363. oblitera. 1. 1. titu. 1. lib. 5. noua collectionis sic efficit disputationem. Mandamus, que nunc in mercaderi, trapero, in trattante, mo de los, altre, ni tundidores, ni tuberos, ni calceros, y otras personas, a quien toca y atañe lo suyo dicho, que no pidan ni demanden los dichos hoques, o pena de lo pagar con el quatro tanto para nuestra Cámara.

Prima conclus.

2

His ita constitutis, prima conclusio hac de re est. Quando aliquid in compensationem licitam, modo precedente disputatione explicato, fuit acceptum, certe, nulli impediens prelati, qui sub excommunicatione lata sententia pena praepicit, ut, qui nouerit; qui id habeat, cum denunciet ac detegat, non prius detegi posset ac denunciari, quam si, admittens, non velet resipiscere, cesareque a peccato, vel nisi ipsa non sit, quod admittens, feruatur ordine in Euangeliis praescripto, non resipiscere.

Eo ita constitutis, prima conclusio hac de re est.

Quando aliquid in compensationem licitam, modo precedente disputatione explicato, fuit acceptum, sub excommunicatione lata sententia pena, non tenetur, qui id acceptit illud restituere, neque excommunicationem incurrit, eto prelati expressè praepicit, ut, quamvis in compensationem sit acceptum, restituatur. Probarur, quoniam, qui id acceptit, non tenetur id reddere, quasi debitum partit; eo quod iuste id accepterit ac retinet, neque in pena propter delictum; eo quod nullum committit de lectorum id accepido; neque prelatus praepicit, ut, quemvis in compensationem sit acceptum, restituatur. Probarur, quoniam, qui id acceptit, non tenetur id reddere, quasi debitum partit; eo quod iuste id accepterit ac retinet, neque in pena propter delictum; eo quod nullum committit de lectorum id accepido; neque prelatus praepicit, ut, quemvis in compensationem sit acceptum, restituatur. Probarur, quoniam, qui id accepterit, non tenetur illud restituere. Quod si prelatus aliquid intendenter, (quod tam nullo modo est prafundendum) utique eius preceptum efficit in iustum, contineat; et errorne intolerabiliter, ac proinde excommunicatione efficit nulla omnino, de qua proinde non efficit curandum. Ita Ioan. Med. de resto. q. 11. Nauar. in Manu. c. 17. nu. 114. & sequentibus & doctores communiter.

Secunda conclusio. Quando debitum erat certum, & quod in compensationem est acceptum, non excedebat debiti quantitatem, eratque ipsius debitoris, aque ex compensatione nullum lequebatur detrimentum, quod compensans sub reatu lethali culpari post factam compensationem vitare tenetur, quodque prælatus suo precepto sub ea pena intendenter, ut compensans vitaret, tunc, effo compensatio efficit facta cum lethali compendiens peccato, propterea quod feruata non efficit aliqua alia ex conditionibus precedentie disputatione explicatis, ut compensatione sit licita, viisque, quamvis prelatus sub pena excommunicationis praepiceret, ut id restituere,

tus, & quamvis adderet, ut restituereetur nulli impedit, quod id acceptum esset in compensationem, accipiens non teneretur id restituere, neque indebet in eam excommunicationem. Hanc conditio-
nem mihi peritudo, quoniam accipiens non ten-
etur tunc in hoc euentu ex ipsa rei natura rem ita
acceptam restituere, eo quod non peccauerit contra
iustitiam eam ita accipiendo, quin potius per eam
acceptationem redacta ad qualitatem, fit iniquitas,
qua ante etiam inter ipsum & debitorum: vnde
communiter doctores consentiunt, nisi pratalus in
praecepto addat, ut restituatur nulli impidente, qd
in compensationem sit accepta, compensentem no-
tenet in hoc euentu eam restituere, vt Med. & Na-
tar. locis citatis, & alij affirmant, cuius rei haec est
ratio: quoniam praeceptum illud, si id non addatur
intelligitur, quando accipiens ex ipsa rei natura
restituere eam non tenetur; si ergo in euentu nostra
conclusionis, addente pratalo, quod id accepta in
recompensationem sit, restituatur, in surgere obli-
gatio eam restituendi tunc ponit excommunicationis,
vixque id ex eo efficit quod prelatus id flattere potu-
rit in pœnam delicti, vt Med. vbi supra affirmat.

Ceterum, si res haec recte expediatur, com-
petit, non attinere ad pratalum punire eum modi
occultum pœcam, quod in futurum non pendet,
sed finitum, conformatumque iam est, præterim
pena temporalis, cogendo compensantem restitu-
re, quod ex natura rei sita ita retinet, & præcipi-
do, ut scipium efficiat exequatur em eis pena.
Pœna quippe excommunicationis non pœnitit
ei propter peccatum præteritum, sed nisi veli
obedire præcepto pratali, exquendo aduersus seip-
sum ponam temporalis, quia ei pratalus ob præ-
teritum delictum imponit. Vnde arbitror, prælaci
potest ad eum non le extenderet, eaque de causa,
si illa esset illius mens in eo præcepto, continetur er-
rorum intolerabilium, neque in conscientia obliga-
ret. Quando ergo pratalus sibi excommunicationis
sententia precipit rem ablatam restituere, nihilque ul-
terius addit, intelligitur, quando ex natura rei
compensantem id tenetur, sceluto eo suo præcepto.
Quando vero addit, nihil impidente, quod res ac-
cepta sit in compensationem, intelligit, sum quan-
do debitum non era certum, tunc etiam quando plus
fuit acceptum, (in loco tamen euentu solum intel-
ligit quoad invenientum) tunc denique quando ex co-
compensatione sequuntur eis dannum, quod compen-
sans teneat vitare restituere, quod in compensatione
accipit. Quod si de pratali mente aliud con-
staret, vel ex verbis præcepti, vel aliquo, certe præ-
ceptum tunc errorum continetur intolerabilem, ne-
que in conscientia obligaret.

Tertia conclusio. Qui fecit sibi per-
fidiam, rem acceptam esse in compensationem in
euentibus, in quibus duabus præcedentibus conclu-
sionibus dictum est, accipiente non teneri rem re-
stituere nulli impidente pratali præcepto, & pena
excommunicationis apponita, sanè is neque tenetur,
neque porci, denunciare pratalo, quis rem accepte-
rit, aut possideat; quia potius, si pratalus obligare
in his euentibus intendet scientes, vt id denuncia-
rent, præceptum continetur errorem intolerabilem,
ac proinde non obligaret, neque transgredientes id
præceptum incurrent excommunicationem. In
dubio tamen, an res in talen recompensationem effit
accepta, tenetur scientes sibi ex communicatione
non ponit ad denunciare. Neque effit sibi, si quid
accipit, dicere, ut in compensationem iustam id ac-
cepit, vt, qui in eo efficit dubium, denunciare id non
desideret; nisi, qui id sic affirmaret, efficit talis cui me-
rito efficit omnino cedendum, vt Nauarr. vbi suprà
problema obseruat. Conclusio hæc communis est do-

Disputatio hæc ad rem licita compensationatio-
nis etiam spectat. Et quamus in principio Disputatio. 37. aliquid hæc dicitur, copiosius tamen est hoc loco
examindia.

Quando Christianus aliquis bello iusto ex parte
infidelium legitimè efficit captus, dubium non est,
qui verum furtum, aut rapinam, committeret, si vi,
aut clam, aliquis acciperet ab eo, à quo legitimè pos-
sideretur, aut à republica, ex cuius parte bellum est
iustum; non secus acde captiui, qui apud nos sunt,
est divident, quando bellum in parte nostra est iu-
stum, legitimèque illius nobis possidentur, & ideo re-
hæc arcta sumus, vt in titulo est propria.

Prima ergo de hac etiæ conclusio. Capituli, de
quibus hoc loco controvenerimus, non solum licite prima con-
fessum fugere atque evadere captiuitatem, sed etiæ clauso.

accipere possunt de bonis coram, à quibus captiui

detinuntur, quive causa fierunt damni ipsorum, co-

petent recompensationem pro seruitijs, & pro

injurijs, quas pali sunt. Hanc affirmat Cœta. 2. 2.

q. 66. art. 8. Probari autem potest, quoniam euimo-

di compensatio iusta est ex natura rei; si vero exal-

quo

3
Tertia
conclu-

quo capite effit illicita, solum esset, quia sit propria
autoritate: Ceterum, licet euimodi captiu sicut in
terris, sunt tamen de aliena republica, vereq; sunt
hostes illorum, qui non sperant suum obtinere
per potestates republie, in qua detineantur, ac vo-
xantur iniuste: ergo licet possunt suum exequi
aduersus illos, tanquam partes alterius republie, que
iustum habet bellum aduersus illos, quaque po-
test sumere de illis competentem satisfactionem ac
vincitam: præterim cum principes republie
tum captiuum presumunt non sint ea in parte
iniuste, neque sit aquilon, vt sint iniuste. Quo sit, non
sunt occuliti, sed etiam aperiti, ac vi, possunt man-
dere id excepcionis, si spesit, quod absque graui in
commodo afferunt, quod intendit. Quin &
quicunque alij fecerit eos possunt ad id adiuvare: eo
quod non aliud id sit, quam ad rem iustam cum eis
cooperari.

Seconda conclusio. Etiam tempore tregue inter
vtrum captiui inter Turcas, ac Saracenos,
& alios, cum quibus ex parte nostra bel-
lum est iustum, & ex parte ipsorum in-
iustum, verum furtum, aut rapinam,
committant, accipiendo corum bona,
ipsis iniuste.

3
Tertia
conclu-

S V M M A R I V M .

Furtum committeret captiui Christiani si aliquid
clam acciperet ab infidelis, à quo bello in eo ex parte
infidelium esse captiui.

2 Captiui Christiani iustit ab infidelibus capti, licet si
giant, & licet accipiunt competentem, sicut obje-
ctorum compensationem ab iis, aquibus detinentur,
aut quod causa eius captiuitatis de dannorum ip-
sis fuerunt, etiam tempore tregua, aut pacis.

3 Furtum non committant, quicunque de republica
Christianorum, que bellum iustum habeat, in eo infi-
delibus, aliquid ex eis infidelibus bellum tempore diri-
piunt, sed licet id efficiunt. Excepit, si diripiatur ab
eis qui ex pacto inter nos conuerterentur, aut si qui
motu ex pacto inter illos verarentur.

3
Quarta
conclu-

Disputatio hæc ad rem licita compensationatio-
nis etiam spectat. Et quamus in principio Disputatio. 37. aliquid hæc dicitur, dicitur, copiosius tamen est hoc loco
examindia.

Quando Christianus aliquis bello iusto ex parte
infidelium legitimè efficit captus, dubium non est,
qui verum furtum, aut rapinam, committeret, si vi,
aut clam, aliquis acciperet ab eo, à quo legitimè pos-
sideretur, aut à republica, ex cuius parte bellum est
iustum; non secus acde captiui, qui apud nos sunt,
est divident, quando bellum in parte nostra est iu-
stum, legitimèque illius nobis possidentur, & ideo re-
hæc arcta sumus, vt in titulo est propria.

Prima ergo de hac etiæ conclusio. Capituli, de
quibus hoc loco controvenerimus, non solum licite prima con-
fessum fugere atque evadere captiuitatem, sed etiæ clauso.

accipere possunt de bonis coram, à quibus captiui

detinuntur, quive causa fierunt damni ipsorum, co-

petent recompensationem pro seruitijs, & pro

injurijs, quas pali sunt. Hanc affirmat Cœta. 2. 2.

q. 66. art. 8. Probari autem potest, quoniam euimo-

di compensatio iusta est ex natura rei; si vero exal-

quo

is, à quo aliquid tunc eriperetur, retinetur iniuste ali-
quid eius, qui id acciperet, vt tributum, quod Turca
iniuste præcipit eos solares, qui Hierosolymam per-
tent, vel pretium, quod Christianus ei desiderat in
suum redemptionem ob captiuitatem iniustam, aut
aliud simile, vel aliam ab eo accipit, et iniuriam, tunc
fas utique efficit, clam, & absque scandalo, tantumq; de
ab eo eriperetur in compensationem uitam. Quoniam
tunc, neque iniustitia interuenire, neque peccatum
contra caritatem, sed dolus violatio forte fidei da-
re, quam in euentu non p;st teneatur ferare, quam
ille, qui sine iuramento, foliure promisit, vrbras,
aut dare auro eos centum gratiatori, necplum iniuste
interfereret. Cum scandalo vero, & existere notitia
euimodi infidelitatis, simile quid ab eo eripere, pec-
catus efficit non quidem iniustitia, sed scandali, dein
tegratq; existimationis, quam par est infideles de
nobis habere. Præterea, qui id acciperet, us tunc fibi
decet, priuata sua autoritate, & contra presumptionem
voluntatem principis, quod est illicitum.

D I S P V T . 694.

De penit spiritualibus pro furto, in quo sa-
crilegium interuenit, pro furto, seu rapi-
na piratarum, & pro furto ex naufragio,
statutus.

S V M M A R I V M .

1 Furtum sacrilegum si fit cum effractione loci sacri,
incurrit pro illo excommunicatio.

2 Incendiari non sunt ipso in excommunicati, sed sub
excommunicatione ferenda sententiis inibitum est
id crimen. Et num id intelligatur de solis incendiis
loci sacri.

3 Thrae rapinam committunt, interficiunt, parate
et interficiere ac percutere resiles, excommunicati
que sunt de causa Domini ipsi & receptatores eorum,
aut auxiliis facient vel favorent eis prabentes. Et
qui ob omnes sint.

4 Receptatores prævariarum necessitate, ad endendū gra-
via mala, non peccant, neque excommunicationem
incurrit.

5 Recipientes Turcas, aut alios infideles piratas, ex
communicationem incurrit.

6 Furtum regulariter committunt circare naupagi, si
occupent animo sibi eas retinend; excommunicati
que ob illud de causa Domini memittuntur.

7 Accipiens furtum de naufragio, & que nisi ipse eriperet,
statim erat peritura, ex excommunicationem in-
currit.

8 Ex excommunicatione non incurret simplex,
qui lieve arbitraretur digni sibi de naufragio v-
spurare.

Dicendum deinde est de penit pro furto,
& rapina statutis: ordendumque est à
penis spiritualibus excommunicationis
ab Ecclesia statutis.

Quod ad primum corum, qui proposita sunt, at-
tingit, disputa. 63. 4. est explanatum, quando in furto,
aut rapina, sacrilegium interueniat, vel ex parte rei
furto ablate, vel ex parte loci, vel causa ex parte viru-
que. Quando autem furtum, aut rapina sit in loco
factro, effrigendo fortes, parientes, seras, tectum, aut
aliquid aliud, tunc, qui ita furatur, est ipso factio ex-
communicatus, vt supponit. Ex consueti de senti ex-
communicare, ex equo textu constat. Viderit vero id
supponi ex c. omnes Ecclesiæ. 17. quia filio. 4. iuncto.
c. canonica. 11. quarto. 3. Quod si talis effractor si-
mili ac raptor denuncietur ex communicatione, tunc
absoluti

absoluti non potest alicuius, quam a summō Pontifice, ut habetur. c. con*que*li citato. Efractio tamē loci faci*re* sicut legatur furtum, non ius*fici*, ut effra*ctor* sit ipso tacto excommunicatus. In his contentiū, Panorm. c. con*que*li citato, & e*vit* de furtis, Cate. ver*b*. excommunicatio*e*. 21. & Natur. in Manu*c*. 27. num*94*. Nomine ver*o* loci faci*re* quod la*ter*eglium, & quod hanc penam, inter*li*gitur qualibet Ecclesia, monasterium, hospitale. ermita*s*, quam vocant, modo ad*dit* ait ut sit de facultate summ*o* Pon*tificis*, aut Episcop*o*, & ceterum*rum* a summ*o* Pon*tifice*, aut ab Episcop*o* benedictu*m*, ut Natur*vbi* supra*s*, & alij quos citat, confitentia*e* ad varia iura, affirmant. Quando autem facili*re* iurum non fit, cum effractione loci fac*re*, tunc, qui il*l* ad*mit*it, non est ipso tacto excommunicatus, sed excommunicandus qualibet satisfaci*re*, si admonitus, tuf*facere* noluerit, ut a p*er*pet*uo* constat ex cap*it*. con*que*s*to* de iure competenti*e*, & affirmant Panorm*vbi* supra*s*, & Doctores communiter*s* iuxta quod cap*it* accut*re*da*ci*piendi*s* sunt antiquiora iur*a* ea de*re* letata*s*.

Panor*in*it. c. tua nos, de fenten*e*. excommun*vult*, incendiarios loci fac*re* est ipso tacto excommunicatus, & antequam denunciatur excommunicatio*n*, absolutione non esse referatur summ*o* Pontifice*s*; post denunciationem ver*o* esse summ*o* Pontifice*s* referatur, ut apert*re* disponit hoc ultimum cap*it*. tua nos citato. Verior tamē et*l* tentia*Cate.* verb*e*. excommunicatio*e*. cap*22*. quem fecit Natur*num*94** citato, incendiarios non esse excommunicatos ipso iure, sed excommunicandos, si in id crimen*rum*, qualibet sub pena excommunicatio*n*, non late*re* fententia*e*, fed ferend*re*, sit id crimen*rum* prohibitus, ut habetur. cap*e*. pef*missim* 24.9. 8*ne*p**, est ali*s* textus unde colligatur, eos*e*se excommunicatos ipso tacto*s*. Capite ver*o* tua nos, citato, statuit*re*, quid*o* si excommunicentur, denunciatur*e*, excommunicari*e*, ipso ab*sol*uto*s* talis excommunicatio*n* sit referata summ*o* Pontifice*s*. Cate. cap*22*. citato intelligi cap*it* illud tua nos, de qui**bus**cum*que* incendiari*s*, hue loci fac*re*, hue alterius loci, quibus omnibus incendiari*s* flatu*s* est pena excommunicatio*n*, non late*re* fententia*e*, fed ferend*re*, pef*missim* citato. Alij vero folium intelligent*c*. tua nos de incendiari*s* loci fac*re*: eo quid*o* titulus de fententia excommunicatio*n*, loquatur de ex*co*mmunicationib*us* pro*fe*sc*re* f*ac*re** i*mp*osit*is*. Hac de*re* primo e*st*, que prop*ri*o*s* sunt.

Quod vero ad secundum attinet. Constat piratas, marinorumque latrones, raptores esse: co quodcum violencia fuerint. Conflat item, non solum peccare eos grauiusque lethali peccata fuit, cum circumstantia vis illatae, interdum interficiendo, aut mutilando, dannaque alia inferendo, aut corum periculo se exponendo, quin & aggrediendo, parato ea omnia efficeret, si illi, quos ita aggredirentur, amari perpetuo querunt, etis reficiant; sed etiam teneri restituere dannata omnia, quia ita iniutae infentur: neque est, quod his de rebus hoc loco controvertemus. Soltim vero sunt explicanda censurae, quas ob id crimen incurvant.

In primis. capit. excommunicatione de raptoribus præcipitur, vt excommunicationi subiectantur, qui capere, aut spoliare, præsumplerint Christianos pro negotiatione, vel alijs honestis causis, navigantes. Canon tamen hic non est latè sententia, sed ferenda.

Hodie vero clausula 3. bullæ cœnæ Domini sic
habet: *Anathematisamus omnes piratas, cursarios,
ac latrunculos maritimos, & illos præcipue qui mare no-
strum a monte Argentario usque ad Terracinam di-
scurrente, & nauis antes in illo deprendere, mutileare, in-*